
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: AB TELEINFORMATICA COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: Q 104 Sul, Bairro: Plano Diretor Sul, s/n
CEP. 77020-020 - Palmas/TO
Complemento: conjunto 02, lote 32, sala 01
Telefone: 6332259000 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766321

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 29/10/2014 a 28/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
29.10.2014 a 28.10.2015 o prazo de vigência do Contrato nº 
23/2013, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 23
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CMA CONSULTORIA, MÉTODOS, ASSESSORIA E 
MERCANTIL S.A.
Endereço: R Prf Filadelfo Azevedo, Bairro: Vila Nova Conceição, 
712
CEP. 04508-011 - São Paulo/SP
Telefone: 1130532685 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766330

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 06/11/2014 a 05/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
06.11.2014 a 05.11.2015 o prazo de vigência do Contrato nº 
26/2013, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 26
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0106000000          Estadual
Contratado: AB TELEINFORMATICA COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: Q 104 Sul, Bairro: Plano Diretor Sul, s/n
CEP. 77020-020 - Palmas/TO
Complemento: conjunto 02, lote 02, sala 01
Telefone: 6332259000 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765874

PORTARIA Nº.2440/2014-GAB/SEMA DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°1965/2014/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 28/10/2014 as férias do servidor 
RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA matricula nº. 57175444/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Gerencia 
de Projetos Agrossilvipastoris, referente ao exercício 2013/2014, 
concedido através da Portaria 2053/2014-DGAF/GAB/SEMA de 
22/09/2014, publicada no D.O.E. nº 32736 de 26/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de novembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765881

PORTARIA Nº 2437/2014-GAB/SEMA DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.88416/2014/CUC/DIAP;

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODOS

JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA 57175633/1 2013/2014 17/11 à 16/12/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de novembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 2438/2014-GAB/SEMA DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
Mem.111590/2014/GRH/CGP/DGAD
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2092/2014-GAB/SEMA de 25/09/2014, publicado no 
DOE 32741 de 02/10/2014 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANDREA DE NAZARE CELESTINO DA 
SILVA

5907530/1 2013/2014 10 à 24/11/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de novembro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 2439/2014-GAB/SEMA DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
Mem.91772/2014/GRH/CGP/DGAD
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2207/2014-GAB/SEMA de 08/10/2014, publicado no 
DOE 32748 de 15/10/2014 à servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
TIAGO MARTINS CAMPOS 5907170/1 2013/2014 05 à 19/12/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de novembro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765910

PORTARIA: 2451/2014
Objetivo: REUNIÕES DE TRABALHO PARA INTEGRAÇÃO DOS 
SISTEMAS SIMLAM/SICAR
Fundamento Legal: DECRETO Nº734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
572276322/RENATA ELANE SIQUEIRA MATOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
09/11/2014 a 15/11/2014
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 09/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765942

Errata da publicação n°765176, publicada no DOE 32761 de 
05/11/2014.
Onde se lê: de 03/12/2014 à 01/11/2015
Leia-se: de 03/12/2014 à 01/01/2015.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765949

PORTARIA: 2450/2014
Objetivo: INSTALAÇÃO DE PCDs HIDROLÓGICAS PARA 
MONITORAMENTO DE NÍVEL DOS RIOS 
Fundamento Legal: DECRETO Nº734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREÓLOGO/
COORDENADOR) / 11.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 
22/11/2014
59031561/DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS (METEREÓLOGO) / 
11.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 22/11/2014
59004471/JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO (TECNICO 
EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 22/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765975

PORTARIA: 2453/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE INTERCÂMBIO SOBRE O NOVO 
CÓDICO FLORESTAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUIABÁ/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2014 a 13/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766399

PORTARIA: 2459/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 
28/11/2014
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 
28/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766439

PORTARIA: 2458/2014
Objetivo: REALIZAR RECONHECIMENTO DE ÁREA; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5810/1994, 
ART.145 A 149 – ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008 – AGE/
PA, PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 DIAS 
APÓS RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35400481/JEAN CARLOS ALMEIDA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014
572133832/ROBERTA SERTÃO LIRA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014
541862462/SORAYA TATIANA MACEDO ALVES (BIÓLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766440

PORTARIA Nº. 2468/2014 – DGAF/GAB/SEMA 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor EDUARDO PINHEIRO DE MELO, 
matrícula n° 3254658/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotado na Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental 
para a Diretoria de Áreas Protegidas, a contar de 03/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766441

PORTARIA Nº. 2467/2014 – DGAF/GAB/SEMA 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula n° 54192735/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Recursos Hídricos para a 
Consultoria Jurídica, a contar de 06/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


